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شدحمید هیراد به خانه ابدی بدرقه 
 ایرنا: آیین تشییع پیکر زنده یاد حمید هیراد، 
ترانه ســرا، آهنگ ســاز و خواننده موسیقی 
پــاپ، جمعــه  ۲۲ اســفندماه  بــا حضور 
مصطفــی راغب، سیدحســن اردســتانی 
مدیــر  مؤسســه فرهنگی-هنــری «آوازی 
نــو»، نیکنــام حســینی پور مشــاور وزیر و 
رئیس اداره اطلاع رســانی و روابط عمومی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی، مهدی 
شــفیعی معاون امور هنری وزیر فرهنگ و 
ارشاد اســلامی، بابک رضایی مدیرکل دفتر 
موســیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
ســیدمجید پوراحمدی مدیرعامل صندوق 
اعتبــاری هنــر، نعیمه نظام دوســت، امیر 
مقاره، سینا درخشنده، جمعی از هنرمندان 
و خانــواده  ایــن هنرمنــد و علاقه مندان و 
طرفداران او در قطعه هنرمندان بهشــت 
زهرا (س) برگزار شد.  در این آیین، قطعاتی 
از زنده یاد پخش شد و حضار نیز با بعضی 
از این  آثــار همخوانی کردنــد. یک قطعه 
جدید از هیراد نیز برای نخستین بار پخش 
شــد.  همچنین در این آیین، پیام سیدعباس 
صالحی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی و 
معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 

خوانده شد.

هستندکودکان قربانیان بی گناه جنگ 
مهر: سعید زین العابدینی، معاون تئاتر کانون 
پرورش فکری کــودکان و نوجوانان، درباره 
برنامه های مدنظر کانــون برای خانواده ها 
و فرزندان شــان  به خبرنگار مهر گفت: آرزو 
می کنــم آینده جهان، جهــان بهتری برای 
کودکانی که امروز دیگر کودکی نمی کنند و 
قرار نبود این همه زود بزرگ شــوند، باشد. 

زود بزرگ شدن کودکان اصلا خوب نیست.
 او متذکر شــد: جنگ برنده ای ندارد اما 
کودکان قربانیان بی پناهی هستند که هیچ 
نقشــی در جنگــی که امروز ما شــاهدش 

هستیم، ندارند.
کانون  برنامه های  درباره   زین العابدینی 
در ایــن روزها توضیــح داد: کانون پرورش 
فکــری کودکان و نوجوانان بنا به رســالت 
خودش همیشه خود را موظف می داند که 
در همه  شــرایط برای کودکان طرح، ایده و 
برنامه داشته باشد. امروز هم همه  همکاران 
من در مرکز تئاتر کانون دســت به دســت 
هم داده اند تا برنامه های نمایشی شــان را 
برای کودکان ارائه بدهنــد. از هنرمندان و 
همکاران خود که در کانون در این شــرایط 
ســخت تلاش می کننــد فیلم تئاترهایی را 
آماده و برای بچه ها به صورت اکران آنلاین 
رایگان به نمایش بگذارند، تشــکر می کنم. 
 او افزود: هم اکنون فیلم تئاتر «ســتاره ها رو 
دنبال کن» در سایت تیوال به صورت رایگان 
اکران می شود. در سایت فیلم نت هم حدود 
۱۰ فیلم تئاتر اکران آنلاین می شــود.  معاون 
تئاتر کانون یادآور شد: هم زمان با ۶۰ سالگی 
کانون پرورش فکــری کودکان و نوجوانان، 
مرکز تئاتر کانــون ۶۰ فیلم تئاتر پرخاطره از 
ســال های دور تا نزدیک را جمع آوری کرده 
و به زودی به صورت اکران آنلاین رایگان در 

اختیار خانواده ها قرار می گیرند. 

وقتی صدای سرزمینم خسته می شود

 ســال های زیــادی از زندگی من با صدا گذشــته اســت؛ بــا میکروفن، با 
استودیوهای کوچک رادیو، با آن چراغ قرمزی که روشن می شود و می گوید: 
«الان وقت حرف زدن با مردم اســت». بیش از ســه دهه از عمرم در رادیو گذشته 
اســت. ســال هایی که تلاش کردم با صدا و کلمه، همراه مردم باشم. در پنج سال 
گذشــته نیز در برنامه ای به نام «کافه رادیو» در رادیو جوان ســعی کرده ام فضایی 
بســازم که مردم چند دقیقه ای از ســنگینی روزمرگی فاصلــه بگیرند؛ جایی برای 
گپ زدن، برای فکرکردن، برای لبخندزدن. در تمام این سال ها، همیشه فکر می کردم 
مهم ترین وظیفه ما در رادیو این اســت که وقتی دل مردم ســنگین می شود، کمی 
آرامش به خانه هایشان ببریم. صدای رادیو گاهی فقط یک صدا نیست؛ یک همراه 
است. یک دســت روی شانه آدم هاست در لحظه هایی که شاید هیچ کس دیگری 
کنارشان نباشد. اما این روزها، وقتی به ایران نگاه می کنم، حس می کنم صدای این 
ســرزمین کمی خسته شده است. جنگ فقط تخریب شهرها نیست؛ پیش از آنکه 
ساختمان ها آسیب ببینند، ذهن ها فرسوده می شوند. پیش از آنکه خیابان ها ویران 
شوند، امنیت روانی جامعه ترک برمی دارد. در علوم ارتباطات از وضعیتی صحبت 
می شــود که آن را «اضطراب جمعــی» می نامند؛ زمانی کــه جامعه برای مدت 
طولانــی در معرض نااطمینانــی و خبرهای نگران کننده قــرار می گیرد. در چنین 
شــرایطی حتی اگر زندگی ظاهرا ادامه داشــته باشــد، ذهن مردم آرام آرام خسته 
می شــود. آنچه در این میان بیش از همه نگران کننده است، تأثیر چنین فضایی بر 
نسل جوان است. کودکان و نوجوانان یک کشور باید جهان را با امید کشف کنند. اما 
وقتــی فضای عمومی جامعه با نگرانی و اســترس همراه باشــد، حتی رؤیاهای 

نوجوان ها هم تحت تأثیر قرار می گیرد.
در میان همین نوجوان ها، امســال هزاران دانش آموز هستند که سال ها درس 
خوانده اند تا در کنکور شــرکت کنند. ســال هایی که با تلاش، با شب های طولانی 
مطالعه و با امید به آینده گذشــته است. حالا تصور کنید همین نسل جوان در این 
روزها و شــب های جنگ وحشــتناک در فضایی درس می خواند که ذهنش میان 
تمرکــز برای آینده و نگرانی از وضعیت پیرامونش در رفت وآمد اســت. این همان 
جایی اســت که مفهوم امنیت روانی جامعه اهمیت پیــدا می کند. امنیت روانی 
یعنی مردم بتوانند برای آینده برنامه ریزی کنند، برای فردا رؤیا داشته باشند و بدون 
اضطراب دائمی زندگی کنند. جنگ اما دشمن چنین آینده ای است؛ زیرا آینده را نه 
ساختمان ها می ســازند و نه صرفا سیاست ها؛ بخش بزرگ آینده را ذهن های آرام 
و امیدوار می ســازند. وقتی اضطراب در یک جامعه گســترده شود، چیزی فراتر از 
آرامش فردی آسیب می بیند: سرمایه اجتماعی جامعه. همان اعتماد، همبستگی 
و امیدی که مردم را کنار هم نگه می دارد و به یک ملت توان عبور از ســختی ها را 
می دهد. در چنین شرایطی، نقش رسانه ها اهمیت بیشتری پیدا می کند. رسانه فقط 
محل انتشار خبر نیست؛ رســانه می تواند در روزهای سخت، بخشی از مسئولیت 
حفــظ آرامش جامعه را بر عهده بگیرد. گاهی لازم اســت در کنار اطلاع رســانی، 
بخشــی از فضای رســانه ها به آرام کردن ذهن مردم اختصاص پیدا کند. شاید بد 
نباشد در این روزها و در میان انبوه خبرها، جایی هم برای نفس کشیدن جامعه باز 
کنیم؛ جایی که مردم چند دقیقه ای احســاس کنند جهان هنوز قابل زیستن است. 
این وظیفه ای است که رسانه ها می توانند برای آن سهمی در نظر بگیرند؛ سهمی 
برای امید، برای گفت وگو، برای آرامش. رادیو ســال ها چنین نقشــی داشته است. 
رســانه ای که با صدا کار می کند و صدا رابطه ای مستقیم با احساسات انسان دارد. 
گاهی یک صدای آرام در دل یک خانه می تواند همان کاری را بکند که حضور یک 
دوست مهربان انجام می دهد. من سال ها در رادیو با مردم حرف زده ام و می دانم 
مردم ایران چقدر صبورند. این ســرزمین بارها از دل سختی ها عبور کرده است. اما 
همین مردم، همین خانواده ها، حق دارند زندگی بدون استرس را تجربه کنند. حق 
دارند شــب هایی را ببینند که تنها صدایی که از پنجره می آید، صدای نســیم باشد 
یا صدای خنده کودکان. یادمان نرود ایران ســرزمین جنگ نیســت؛ ایران سرزمین 
فرهنگ، هنر، شــعر، موسیقی و صداهای گرم انسان هایی است که قرن ها کنار هم 

زندگی کرده اند.
شــاید امروز بیــش از هر زمان دیگــری باید از آینده حرف بزنیــم؛ آینده ای که 
قرار اســت همین نوجوان ها و همین دانش آموزهایی بســازند که این روزها میان 
درس خواندن و نگرانی از جهان اطرافشان زندگی می کنند. آینده ای که تنها در یک 
صورت ممکن اســت روشن باشــد: وقتی آرامش به جامعه بازگردد. من هنوز به 
صدای این ســرزمین ایمان دارم؛ به مردمی که بارها از دل تاریکی ها عبور کرده اند. 
اما آرزو می کنم روزی برسد که دیگر لازم نباشد صدای رادیو برای آرام کردن مردم 
بلند شود؛ روزی که مردم خودشان در آرامش زندگی کنند. روزی که کودکان ایران، 
جهــان را نه با اضطراب، بلکه با لبخند بشناســند. و آن روز، صدای این ســرزمین 

دوباره همان صدای گرم و زنده ای خواهد بود که همیشه بوده است.

اخبار برگزیدهزخم های جنگ بر صحنه فرهنگ یادداشت

هنرهنر

بهناز شیربانی: با وجود آنکه تماشــاخانه های تهران در جریان 
درگیری ها از آســیب فیزیکــی در امان مانده انــد، فعالان حوزه 
تئاتــر معتقدند تعطیلی ســالن ها و وقفــه در اجراها ضربه ای 
عمیق تر از هر خســارت مادی به پیکره هنرهای نمایشــی وارد 
می کند؛ وقفه ای که به گفته مدیران تماشــاخانه ها، بازگشت آن 
به وضعیت عادی ممکن است ماه ها و حتی سال ها زمان ببرد.

داود نامور، مدیر عمارت نوفل  لوشاتو در گفت وگو با «شرق» 
به شرایط تماشــاخانه ها در شرایط جنگ اشــاره کرد و افزود: 
«خوشــبختانه  طی جنگ آسیبی به تماشاخانه های خصوصی 
وارد نشــد. عمارت نوفل لوشاتو، شهرزاد و هما در یک منطقه 
هستند؛ منطقه ای که میزان حمله به این محدوده زیاد بود که 
خوشبختانه آسیبی به آنها وارد نشد. هر چند  از نظر من آسیب 
تعطیل بودن تماشاخانه ها به مراتب بیشتر از آسیب فیزیکی به 
آنها ست». او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: «وقتی 
تئاتر تعطیل می شــود، پروسه راه اندازی مجدد آن، ماه ها زمان 
می بــرد و این را هــم در نظر بگیرید که به محــض راه اندازی 
مجدد، همه چیز از صفر شروع می شود  . اگر حتی جنگ همین 
امروز تمام شود، فقط یک ماه زمان می برد که نمایش های روی 
صحنه مشــخص شــود. اگر اینترنت یاری کند، بلیت فروشی و 
اطلاع رســانی شروع شود، دست کم یکی، دو سال زمان می برد 
تا به شرایط ایدئال برگردیم». نامور افزود: «بیش از هر چیز باید 
به این موضوع نیز اشــاره کرد که فارغ از هر چیز، باید ببینیم تا 
چند وقت بعــد از پایان جنگ اولویت مردم دیدن نمایش های 
روی صحنه خواهد شــد و دوباره به اصطلاح به ســبد کالای 
مردم برمی گردد». او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: 
«به قول ناظرزاده کرمانی ، «هنرمندان بعد از هر دوره اتفافات 
اجتماعی، مســئولیت ســنگین تری دارند؛ چرا که وظیفه آنها 
خوب کردن حال مردم است». نمی توان از این واقعیت گذشت 
که هنر غذای روح و روان اســت و طبیعی است بعد از اتفاق 
سیاسی-اجتماعی مثل جنگ باید به فکر روحیه بخشی به مردم 
بــود و حال روحی آنها را بهتر کرد. همان طور که بعد از جنگ 
۱۲روزه با روی صحنه رفتن نمایش های کمدی  یا نمایش هایی 
که روایتگر جنگ ۱۲روزه بود، این نمایش ها با اســتقبال خوبی 
از ســوی مردم روبه رو شــدند که متأسفانه جنگ بعدی اتفاق 
افتاد. با این تفاسیر در خوشــبینانه ترین حالت، نیم سالی زمان 
خواهــد برد کــه تئاتر بار دیگر به روال بیفتد». او در پاســخ به 
این ســؤال که تکلیف نمایش هایی که در میانه اجرا با مشکل 
قطعی اینترنت و تعطیلی ســالن ها و بعد جنگ متوقف شدند 

چه خواهد شد، گفت: «قطعا تمام تماشاخانه های خصوصی 
چنین قرار دادی با گروه های نمایشــی دارنــد که هر حادثه ای 
که اتفاق افتاد و مانع ادامه اجرا شــد، گروه ها می توانند ادامه 
اجرا را داشته باشــند؛ مگر اینکه گروه مورد نظر نخواهد اجرا 
برود. قطعا نمایش هایی که در میانه اجرا متوقف شــدند، اگر 
درخواســت ادامه اجرا داشته باشند، منعی برای آنها نیست و 
این حق برای آنها محفوظ اســت. اگــر نخواهند ادامه بدهند، 
گروه ها می توانند با محتوای جدید با توجه به شرایط اجتماعی 
حاضر، کار روی صحنه ببرند که تا حدودی نیز با شرایط سیاسی 

و اجتماعی کشور هم راستا باشد».

باید تسهیلاتی برای کمک به گروه های نمایشی در نظر گرفته شود
امیرحســین حریری، رئیس مرکز تئاتر مولوی دانشگاه تهران 
نیز به «شــرق» گفت: «مرکز تئاتر مولوی دو ســالن فعال دارد 
و بــا توجه به محــل قرار گیری این مرکز نمایشــی در مجاورت 
دانشگاه تهران، حضور گروه های دانشگاهی را در سالن ها داریم 
و از آغاز تجاوز صهیونیســتی-آمریکایی به کشورمان و با توجه 
به آســیب هایی که در آن منطقه به اماکن مختلف وارد شــده، 
این مرکز تا به امروز آســیب ندیــده و امیدارم به زودی گروه های 
نمایشــی اجراهای خود را از سر بگیرند». او در بخش دیگری از 
صحبت هایش گفت: «می دانیم که اساســا تمامی فعالیت های 

فرهنگی-هنری با حضور مخاطب و تماشــاگر معنا پیدا می کند 
و تئاتر هم به واسطه اتفاقات اجتماعی-سیاسی آسیب می بیند، 
اما من معتقدم مردم ایران به خوبی شــرایط را درک می کنند. با 
توجه به تجربه های گذشته یقین دارم بعد از پشت سر گذاشتن 
ایــن دوران، مردم بار دیگر به ســالن های تئاتر خواهند رفت و با 
توجه به شرایط اجتماعی، روانی و سیاسی می توان این پیش بینی 
را داشــت که مخاطب از اجراهای روی صحنه استقبال خواهد 
کرد». حریری افزود: «طبیعی است که اگر شرایط طولانی مدت 
شود، آســیب های ریزش مخاطب هم بیشتر خواهد شد، اما باز 
تأکید می کنم  تجربه نشــان داده است نقش آفرینی هنرمندان و 
مخاطبان نمود خیلی سریع و به وقتی دارد و تئاتر خیلی زود به 

شرایط استاندارد باز خواهد گشت».
 او افزود: «باید به ایــن نکته نیز توجه کرد که نقش تئاتر در 
تعالی و ســلامت فرهنگی بر کسی پوشــیده نیست و فعالیت 
فرهنگــی و هنری در روحیه بخشــی به مردم مؤثر اســت . این 
را نیــز باید در نظر گرفت که در شــرایط جنگی، اقتصاد هنر نیز 
آســیب می بیند. باید تســهیلاتی فراهم شــود که به هنرمندان 
کمک شــود. پس از پایــان جنــگ ۱۲روزه این شــرایط فراهم 
نشــد. امیدوارم ایــن بار تســهیلاتی برای کمک بــه هنرمندان 
بــرای باز آفرینــی ســریع تر مراکــز فرهنگی-هنــری در نظــر 

گرفته شود».

 مدیر روابط عمومی ســازمان ســینمایی ســوره گفت: بنا 
داریم هم زمــان با پایان شــب های قدر، ســینماهای بهمن 
ســبز را در سراسر کشــور فعال کنیم؛ فیلم «نیم شب» نیز در 
صــورت موافقت صاحبان فیلم، توســط پخش بهمن ســبز 
اکران خواهد شــد.  هادی فیروزمندی در گفت وگو با خبرنگار 
سینمایی ایرنا از تصمیم این سازمان برای بازگشایی سینماها 
پس از شــب های قدر اظهار کرد: بنا داریم با پایان شب های 
قدر و تعطیلی ســینماها، زنجیره ســینماهای بهمن سبز را 
با نمایــش فیلم های تــازه و تداوم اکران فیلم های پیشــین 
در سراســر کشــور فعال کنیم.  مدیر روابط عمومی ســازمان 
ســینمایی ســوره در  این باره توضیح داد: ما پیــش از این بنا 
داشــتیم در اکران نوروزی ۱۴۰۵ سینماها، دو فیلم سینمایی 
«تاکســیدرمی» و «نیم شــب» را توســط دفتر پخش مان به 
نمایش درآوریم؛ «تاکســیدرمی» فیلمی با درون مایه کمدی 
بود که با توجه به شــرایط عزای عمومی تا بیســتم فروردین 
امکان اکران ندارد، اما بنا داریم فیلم «نیم شب» را در صورت 
موافقت صاحبان فیلم، توسط پخش بهمن سبز اکران کنیم.
 او افــزود: همان طــور کــه در جریان هســتید، فیلم های 
دیگری نظیر «اسکورت»، «زنده شور»، «آنتیک»، «قایق سواری 
در تهران» و «بهشت تبهکاران» پیش از جنگ اخیر کاندیدای 

اکران نوروز بودند. از این بین قطعا آثار کمدی شــرایط اکران 
ندارند و باید دیــد از میان دیگر آثار، کدام یک داوطلب اکران 
خواهند بود تا بتوان ســینماها را بــا فیلم های جدید، رنگ و 
بویی تازه داد.  فیروزمندی با تأکید بر اینکه بنا دارند فیلم هایی 
مرتبــط به جنــگ ۱۲ روزه اکران کنند، گفــت: در حال حاضر 
شــورای تأمین و وزارت ارشاد مخالفتی با بازگشایی سینماها 
ندارند و در این باره همکاری هایی نیز با وزارت ارشاد صورت 
گرفته تا بتوانیم با نمایش فیلم هایی با موضوع جنگ ۱۲ روزه 
که در جشــنواره فیلم فجر نیز حضور داشتند، سینماها را نیز 
پــای کار ایران، وحدت و همدلی ایــن روزهای جامعه ایران 
بیاوریــم. از این بین فیلم هایی نظیر «نیم شــب» یا «قمارباز» 
می توانند گزینه های مناسبی باشند.  او افزود: اختیار بازگشایی 
سینما در حال حاضر با سینمادارهاست و در استان هایی که 
تحت شرایط جنگی نیستند، نظیر استان های شمالی و شرقی 
و شــهرهایی همچون مشــهد، یزد، ساری، ســمنان، کاشان، 
رشــت و... می توان ســینما را به عنوان یک مــکان فرهنگی 
فعال کرد و در دســترس مخاطبان قرار داد. همه باید دست 
در دســت هم دهیم و در عین آمادگی و حضور اجتماعی در 
مقابل دشمن متجاوز، شرایط بازگشت به زندگی عادی را نیز 
فراهــم کرده  و به عنوان یک مأموریــت فرهنگی، به بیداری 

ســینما و تبدیل شــدن آن به مکانی بــرای وحدت و همدلی 
مردمی کمک کنیم.  مدیر روابط عمومی ســازمان ســینمایی 
سوره درباره موانع اکران فیلم در شرایط فعلی گفت: احتمالا 
ســینماهایی که در مجتمع های تجاری هستند با ملاحظاتی 
برای بازگشــایی همراه باشــند و نتوان از چرخه سینماهای 
اســتان تهران که ســهم قابل توجهی در فــروش دارند، در 
ابتدای مسیر بهره برد. اما عمده سینماهای ما در حوزه هنری 
سینماهای مســتقل و با کاربری مجزایی هستند که در بیش 
از ۲۰ اســتان کشور توزیع شده اند و از این حیث امکان زیر بار 
چرخــه اکران رفتــن را دارند.  او در پایان اظهــار کرد: ما آثار 
درخوری مرتبط به دوران جنگ ۱۲ روزه در جشــنواره داشتیم 
که بسیار با شرایط امروز کشور همخوانی دارند و امیدوارم با 
همراهی صاحبان این آثار، بازگشایی سینماها هم زمان شود 
با نمایش این فیلم ها. ما در حال رایزنی درباره آن هســتیم و 
در عیــن حال تداوم نمایش فیلم هایــی نظیر «احمد» و آثار 
کودکی مثل «یوز»، «دختر برقی»، «افســانه ســپهر» و... در 
دستور کار سینماهای ماســت.  فیلم سینمایی «نیم شب» به 
کارگردانی محمدحسین مهدویان، فیلمی با درون مایه جنگ 
۱۲ روزه اســت که در چهل وچهارمین جشنواره فیلم فجر به 

نمایش درآمد.

 علیرضا کنگرلو
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«نیم شب» در صورت موافقت صاحبان فیلم، توسط پخش بهمن سبز اکران خواهد شد


